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Przy syntezie amonjaku odbywa się
katalityczny proces łączenia się obu jego
składników, t. j. wodoru i azotu w pie¬
cach wysokociśnieniowych. Piece takie
składają się z naczynia, wytrzymałego
na ciśnienie o ściankach dość mocnych,
napełnianego bezpośrednio masą kontak¬
tową, lub zawierającego wewnątrz wkład,
napełniany tą masą. Proces syntezy odby¬
wa się przeważnie między 500 — 650°C.
Przebieg procesu tworzenia się amonjaku
związany jest z wydzielaniem ciepła, któ¬
re można użytkować do dalszego podtrzy¬
mywania procesu. Daje się to osiągnąć
przez odpowiednią wymianę ciepła,

Natomiast nagrzewanie pieców kontak¬
towych w celu zapoczątkowania procesu

jest bardzo uciążliwe. To nagrzewanie na¬
czyń reakcyjnych do temperatury, w któ¬
rej zaczyna się reakcja, odbywało się do¬
tychczas częściowo przez zastosowanie o-
grzewacza elektrycznego umieszczonego
wewnątrz naczynia reakcyjnego; albo też
mieszaninę wodoru z azotem zadawano
tlenem i wywiązujące się duże ciepło spa¬
lania wodoru wykorzystywano do nagrze¬
wania aparatów. Wreszcie zbiornik i ko¬
morę reakcyjną ogrzewano bezpośrednio
od wewnątrz, stosując ogrzewanie gazowe
do temperatury koniecznej do zapo¬
czątkowania procesu. Było to możliwe
tylko przy mniej wrażliwych masach kon¬
taktowych. Oba ostatnio wymienione spo¬
soby są zupełnie bezużyteczne, jeśli się



stosuje masy kontaktowe, reagujące z pro¬
duktami spalania.

Sposób według wynalazku usuwa ko¬
nieczność wbudowywania elektrycznego
ogrzewacza wewnątrz naczynia reakcyjne¬
go, jak również zapobiega szkodliwej re¬
akcji gazów grzejnych z materjąłem kon¬
taktowym, i polega na podgrzewaniu pie¬
ca kontaktowego i zawartego w nim ma¬
ter jału do temperatury, w której rozpo¬
czyna się reakcja, przez wprowadzenie
pewnej ilości gazu umiarkowanie ogrzane¬
go ciepłem z zewnątrz. Dotychczas sądzo¬
no, że takie podgrzewanie pieca i masy
kontaktowej jest niemożliwe z powodu pro¬
mieniowania dużej ilości ciepła nawet
przy dobrej izolacji.

Doprowadzanie ciepła z zewnątrz do
sprężonych gazów, przeznaczonych do ka¬
talizy, może się odbywać w rozmaity spo¬
sób. A więc np. w celu nagrzania pieca
i materjału kontaktowego aż do tempera¬
tury, w której katalizator zaczyna działać,
można gaz np. w wężownicy ogrzewać al¬
bo w kąpieli ołowianej, nagrzanej do300—
400-C, albo też ogrzewa się go zapomocą
przegrzanej pary wodnej, przegrzanego
azotu albo w jakikolwiek inny sposób, a

"w nim ciepło wraz z gazem tym zostaje
wprowadzone do pieca kontaktowego. W
ten sposób w. czasie stosunkowo krótkim,
często już w ciągu kilku godzin, udaje się
piec kontaktowy nagrzać do temperatury
300^C i wyżej, skutkiem czego reakcja mo¬
że się rozpocząć, poczem proces dalej

przebiega samorzutnie bez doprowadza¬
nia ciepła z zewnątrz. Oczywiście można
również tylko jeden składnik mieszaniny
ogrzewać do odpowiedniej temperatury.

Charakterystycznem dla nowego spo¬
sobu jest to, że przenoszenie ciepła z pod¬
grzanego gazu na kontakt odbywa się przy
tak niskiej temperaturze, iż z jednej stro¬
ny nie spodziewano się, żeby w technicz¬
nie możliwym przeciągu czasu dostatecz¬
na ilość ciepła zdążyła przejść do kontak¬
tu, z drugiej zaś strony z powodu niskiej
stosunkowo temperatury wytrzymałość
ścianek rur i pieca nie zostaje obniżona, a
prócz tego masy kontaktowe nawet bardzo
wrażliwe nie ulegają uszkodzeniu większe¬
mu niż przy samej katalizie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób ogrzewania pieców kontak¬
towych i zawartych w nich materjałów
kontaktowych przy syntezie amonjaku,
znamienny tern, że przeznaczoną do kata
lizy ilość gazu pod ciśnieniem przed wpro¬
wadzeniem go do pieca reakcyjnego ogrze¬
wa się zapomocą ciepła z zewnątrz do tem¬
peratury umiarkowanej, zaś ciepło nagro¬
madzone w tym gazie udziela się piecowi
reakcyjnemu i masie kontaktowej.

Friedrich Uhde.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy,

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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